

Số: /KH-UBND

TP. Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, phòng chống cháy nổ bảo đảm ANTT, ATGT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Trong những năm qua, các hành vi vi phạm về sản xuất, buôn bán vận chuyển pháo, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong nhân dân vào các dịp trước, trong và sau Tết đã gây ảnh hưởng xấu đến đời sống và trật tự an toàn xã hội; nhiều người chết, bị thương do pháo và thuốc pháo gây nên, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh Thanh Hóa nói chung và thành phố Thanh Hóa nói riêng. Để đảm bảo tốt công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, phòng chống cháy nổ, bảo đảm ANTT, ATGT trên địa bàn thành phố Thanh Hóa trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền thực hiện với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác tuyên truyền để Nhân dân trên địa không để xảy ra các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, phòng chống cháy nổ, bảo đảm ANTT, ATGT trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về pháo; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng pháo; góp phần bảo đảm ANTT, ATGT phục vụ Nhân dân vui Tết, đón Xuân an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

2. Triển khai quyết liệt có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo; các nhiệm vụ, giải pháp để chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm có liên quan đến sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng nổ pháo trái phép trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu, rộng các quy định pháp luật về quản lý sử dụng pháo, VK-VLN-CCHT đến tất cả các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các đoàn thể, tổ chức xã hội, các tầng lớp nhân dân, làm cho mọi người thấy rõ trách nhiệm, nghĩa vụ chấp hành nghiêm túc và có ý thức tố giác, đấu tranh kịp thời với các hành vi vi phạm góp phần đảm bảo tốt tình hình ANTT, ATGT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 1/2 buổi, dự kiến khai mạc hồi 08h00, ngày 12/01/2024.

2. Địa điểm: Tiền sảnh Nhà hát Lam Sơn, phường Điện Biên, TP Thanh Hóa.

3. Thành phần:

a) Đại biểu Công an tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Ban giám đốc Công an tỉnh;
- Phòng Cảnh sát QLHC và TTXH, Cảnh sát PCCC và CNCH.

b) Đại biểu cấp thành phố

- Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, UBND; UB MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- Đại diện lãnh đạo: Công an thành phố, Tòa án nhân dân, VKS nhân dân, Ban CHQS thành phố, Đội quản lý thị trường số 1.

c) Đại biểu cấp phường, xã

- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch UB MTTQ, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự, Tổ quy tắc, Bí thư Đoàn Thanh niên và các công chức Tư pháp, văn hóa các phường, xã.

d) Lực lượng, phương tiện tham gia khối nền và diễu hành

*** Khối nền: khoảng 700 người**

- Công an thành phố: 50 người.
- Ban CHQS thành phố: 50 người (trong đó có 40 Dân quân cơ động).
- Thành đoàn: 50 người.
- Phường, xã: 340 người (mỗi phường, xã: 10 người, gồm công chức Tư pháp - hộ tịch, Tổ quy tắc, Công an, DQCB, QTĐT, Thanh niên,...
- Phòng Giáo dục - Đào tạo: Huy động 200 học sinh khối Trung học cơ sở.

*** Phương tiện tham gia diễu hành: 39 xe ô tô**

- Công an thành phố: 01 xe ô tô CSGT, 01 xe ô tô chỉ huy, 02 xe tải Công an, 04 xe mô tô CSGT (mỗi xe 02 người).
- Ban CHQS thành phố: 01 xe ô tô.
- Mỗi phường, xã: 01 xe ô tô.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phương án tập kết

- Giao Công an thành phố bố trí sơ đồ và điều hành việc sắp xếp.

2. Chương trình lễ ra quân

- Đón tiếp đại biểu: Văn phòng HĐND và UBND thành phố.
- Điều hành ổn định vị trí, sắp xếp vị trí các khối nền (TT VH TT-TT và DL) và phương tiện diễu hành (CATP) theo thứ tự.

- Văn nghệ chào mừng: Trung tâm VH TT-TT và DL
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng HĐND và UBND thành phố.
- Phát biểu phát động ra quân, ký cam kết: Lãnh đạo UBND thành phố (*Nội dung do Công an thành phố chuẩn bị*);
- Phát biểu hưởng ứng: Đại diện lãnh đạo Công an thành phố, Phòng GD - ĐT, Chủ tịch UBND phường Tân Sơn và xã Quảng Tâm.
- Tổ chức ký cam kết: Chủ tịch UBND 34 phường, xã (các cơ quan, doanh nghiệp, trường hợp sẽ có hướng dẫn ký sau).
- Phát lệnh điều hành tuyên truyền: Lãnh đạo UBND thành phố.

3. Chương trình điều hành

- **Thứ tự điều hành:** 02 xe mô tô CSGT - 01 xe ô tô CSGT - 01 xe chỉ huy CATP - 01 xe ô tô Quân sự - 02 xe ô tô tải Công an - 20 xe ô tô của phường - 10 xe mô tô cá nhân CATP - 15 xe mô tô cá nhân Ban CHQS - 10 xe mô tô cá nhân Thành đoàn - 30 xe mô tô cá nhân khối phường - 02 xe mô tô CSGT khóa đuôi.
- **Tuyến đường điều hành:** Nhà hát Lam Sơn - Hạc Thành - Đại lộ Lê Lợi - ngã tư Phú Sơn - Nguyễn Trãi - Trần Phú - Quang Trung - Ba Voi <--> Quang Trung - Lê Hoàn - Trường Thi - Đội Cung - Bà Triệu - Phan Chu Trinh - Quảng trường Lam Sơn.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND & UBND thành phố

- Phối hợp với Công an thành phố tổng hợp, theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giao thực hiện Kế hoạch.
- Phát hành Giấy mời đến các đại biểu.
- Chuẩn bị nội dung tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đón tiếp đại biểu.
- Chuẩn bị các điều kiện (*Bản cam kết, bút, bìa đựng, bàn ghế...*) phục vụ cho việc ký cam kết về phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị sân khấu, maket, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống cho đại biểu (200 người).

Maket:

THÀNH PHỐ THANH HÓA	LỄ RA QUÂN Tuyên truyền phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, phòng chống cháy nổ, bảo đảm ANTT, ATGT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 <i>TP. Thanh Hóa, ngày 14 tháng 01 năm 2024</i>
----------------------------	---

- In ấn băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các xe ô tô để cấp phát cho các đơn vị có xe ô tô tham gia điều hành.
- Chịu trách nhiệm phần văn nghệ chào mừng.

- Chuẩn bị kịch bản toàn bộ chương trình và đảm nhiệm phần MC.
- Làm các biển hướng dẫn vị trí tập kết của các khối: Công an; Quân sự; Đoàn Thanh niên; phường; xã và 02 khối học sinh và phối hợp với Công an thành phố sắp xếp các khối theo sơ đồ.
- Hướng dẫn, sắp xếp các khối nền vào vị trí tập kết theo quy định (*mỗi hàng dọc từ 15 - 20 người*).
- Phân công phóng viên đưa tin tuyên truyền về Lễ ra quân và điều hành.
- Hướng dẫn các phường, xã tuyên truyền các nội dung phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo; phòng chống cháy nổ và bảo đảm ANTT, ATGTT.
- Tổng hợp dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch của các đơn vị liên quan; phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch để báo cáo Chủ tịch UBND thành phố duyệt.

3. Công an thành phố

- Là đơn vị chủ trì, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch.
- Dự thảo mẫu Bản cam kết và phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thành phố để soạn thảo nội dung cam kết của Chủ tịch UBND phường, xã.
- Chuẩn bị và cấp nội dung tuyên truyền qua đĩa CD, USB trên các xe ô tô tham gia điều hành.
- Phân công lực lượng, phương tiện tham dự buổi ra quân và điều hành theo kế hoạch. Nhận băng rôn, khẩu hiệu (*từ Trung tâm VH TT-TT-DL*) để phục vụ công tác điều hành và tuyên truyền bằng xe ô tô.
- Bảo đảm ANTT, ATGT cho buổi ra quân và điều hành.
- Hướng dẫn, sắp xếp và điều hành các khối nền và phương tiện tham gia điều hành theo thứ tự quy định.

4. Phòng Tư pháp

- Chuẩn bị nội dung phát động ra quân tuyên truyền phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, phòng chống cháy nổ, bảo đảm ANTT, ATGTT.
- Hướng dẫn các nội dung phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, phòng chống cháy nổ, bảo đảm ANTT, ATGTT.

5. Ban CHQS thành phố, Thành đoàn, Phòng Giáo dục - Đào tạo

- Huy động đủ lực lượng, phương tiện tham dự buổi ra quân và điều hành theo kế hoạch.
- Nhận băng rôn, khẩu hiệu (*từ Trung tâm VH TT-TT-DL*); đĩa, USB (*từ Công an thành phố*) để phục vụ công tác điều hành và tuyên truyền bằng xe ô tô.

6. UBND các phường, xã

- Huy động đủ lực lượng, phương tiện tham dự theo Kế hoạch. Nhận băng rôn, khẩu hiệu (*từ Trung tâm VH TT-TT-DL*); đĩa, USB (*từ Công an thành phố*) để phục vụ công tác điều hành và tuyên truyền bằng xe ô tô.
- Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, phòng chống cháy nổ, bảo đảm ANTT, ATGTT trên địa bàn phường, xã.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định và trình Chủ tịch UBND thành phố duyệt chi kinh phí phục vụ cho buổi ra quân tuyên truyền và điều hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND & UBND thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch đề ra.

2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đơn vị phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thành phố và các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ nội dung theo đúng nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch đề ra. Quá trình thực hiện nếu khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Chủ tịch UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND & UBND) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng Tham mưu, CA tỉnh Thanh Hóa;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Công an thành phố, Ban CHQS thành phố (t/h);
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố (t/h);
- UB MTTQ và các đoàn thể thành phố (p/h);
- UBND các phường, xã (t/h);
- Lưu: VT, CATP.

CHỦ TỊCH

Trần Anh Chung